

*

Hướng Hoá, ngày 06 tháng 10 năm 2021

Số 93 - BC/HU

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 659-QĐ/TU, ngày 20/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Tăng cường công tác dân vận trong giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”

Thực hiện Công văn số 412-CV/TU, ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 659-QĐ/TU, ngày 20/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”. Ban Thường vụ Huyện ủy Hướng Hoá báo cáo kết quả 03 năm thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 659-QĐ/TU gắn với các văn bản của Đảng, Nhà nước về các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

Quán triệt thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị khóa XV đã ban hành các văn bản về tăng cường lãnh đạo công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là Quyết định số 659-QĐ/TU, ngày 20/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”. Đây là bước thể chế hóa Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Quyết định của Bộ Chính trị, Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đổi mới công tác dân vận trong thời kỳ mới.

Sau khi Quyết định số 659-QĐ/TU, ngày 20/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành, Ban Thường vụ Huyện ủy đã sao gửi, đồng thời chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các phòng, ban, ngành từ huyện đến cơ sở quán triệt, tổ chức thực hiện. Chỉ đạo tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân nhận thức đúng những quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo dự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân trong việc giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án. Tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác dân vận nói chung, công tác tuyên truyền, vận động giải phóng mặt nói riêng; nâng cao nhận thức

về tầm quan trọng của công tác dân vận đối với việc giải phóng mặt bằng; tập trung chỉ đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả và huy động sự vào cuộc của tất cả các tổ chức trong hệ thống chính trị tham gia thực hiện công tác dân vận, từ đó làm cho người dân hiểu, đồng tình, ủng hộ.

2. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Để thực hiện có hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng đảm bảo cho việc triển khai các công trình, dự án đúng tiến độ, đồng thời giải quyết tốt các chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho người dân khi nhà nước thu hồi đất, huyện đã có nhiều chính sách, giải pháp tích cực và đồng bộ; ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị số 07-CT/HU, ngày 17/8/2016 về “tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện”; Công văn số 102-CV/HU, ngày 01/04/2021 “về việc nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện”. Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 07-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy, ban hành Quyết định số 578-QĐ/HU, ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thành lập Tổ tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

Ban Thường vụ Huyện ủy luôn xác định công tác giải phóng mặt bằng là một trong những nhiệm vụ quan trọng nhằm tạo môi trường thông thoáng để thu hút đầu tư, đẩy nhanh quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh cho người dân. Trong đó, tập trung nâng cao vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của cả hệ thống chính trị trong công tác giải phóng mặt bằng; đưa việc lãnh đạo công tác giải phóng mặt bằng vào chương trình công tác hằng năm của cấp ủy và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân và cán bộ, đảng viên đối với công tác giải phóng mặt bằng; chú trọng tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong các gia đình thuộc diện thu hồi đất, giải phóng mặt bằng nhằm tạo niềm tin cho quần chúng Nhân dân noi theo.

Để triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án bảo đảm tiến độ và hài hoà lợi ích cho người dân bị ảnh hưởng, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; đồng thời tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, vận động các hộ gia đình bị ảnh hưởng thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng; chỉ đạo các phòng, ban

chuyên môn hướng dẫn, hỗ trợ các chủ đầu tư hoàn thiện các hồ sơ pháp lý về đất đai, hồ sơ thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng theo đúng quy định; rà soát hồ sơ đất đai, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quy định; rà soát hồ sơ đất đai, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có biện pháp phức tạp khi các địa điểm thi công các hạng mục dự án, công trình có sát lộ đất trước mùa mưa lũ. Chỉ đạo chủ đầu tư, các công ty điện gió thực hiện nghiêm túc phương án, kế hoạch bảo vệ môi trường và cam kết thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại các dự án; khác phức, xử lý kịp thời các đoàn đường hư hỏng, tìm ăn nguy cơ tai nạn giao thông, ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân.

Chỉ đạo các địa phương thành lập, kiện toàn Tổ công tác về tham mưu thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và Tổ công tác hỗ trợ, bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn, khu vực giải phóng mặt bằng và thi công dự án để trực tiếp xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai các dự án.

Thông báo số 119/TB-UBND ngày 26/08/2021 về kết luận của Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lê Quang Thuận tại buổi làm việc xã Hương Lĩnh về giải quyết một số vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng của Dự án điện gió Gelex; Công văn số 986/UBND-VP ngày 07/04/2021 về việc tập trung tuyến truyền, vận động và xử lý vướng mắc dọc hành lang tuyến đường vận chuyển nhiên liệu; Thông báo số 93/TB-UBND ngày 13/07/2021 về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đông Hưng Văn tại buổi kiểm tra, giải quyết vướng mắc về giải phóng mặt bằng Dự án GMS và các tuyến đường từ nguồn kết dư dự án; Công văn số 835/UBND-VP ngày 09/07/2021 về việc tập trung tháo gỡ các vướng mắc trong giải phóng mặt bằng hành lang tuyến đường điện 110kV; Công văn số 733/UBND-VP ngày 22/06/2021 về việc tập trung công tác tuyến truyền, vận động giải phóng mặt bằng tuyến đường dây 220kV Hương Tân - Lao Bảo; Công văn số 453/UBND-VP ngày 26/04/2021 về việc thực hiện đảm bảo tiến độ giải phóng mặt bằng Dự án Tràm biển áp 220kV Lao Bảo và đường dây 220kV Đông Hà - Lao Bảo; Công văn số 842/UBND-VP ngày 24/7/2020 về việc thực hiện chi đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về giải quyết vướng mắc giải phóng mặt bằng Dự án Tràm biển áp 220kV Lao Bảo và đường dây 220kV Đông Hà - Lao Bảo; Công văn số 959/UBND-VP ngày 08/10/2019 về việc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng Dự án Khe Sanh; Công văn số 959/UBND-VP ngày 08/10/2019 về việc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng Dự án dân huyện Lê Quang Thuận tại phiên làm việc với Công ty Cổ phần năng lượng Quảng Trị về giải phóng mặt bằng Dự án Thủy điện Hương Phụng; Thông báo số 02/TB-UBND ngày 16/01/2019 về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lê Quang Thuận tại phiên họp về giải phóng mặt bằng công trình xử lý điểm đến tìm ăn tại nà giao thông tại Km74+800 Quốc lộ 9; Công văn số 699/UBND-VP ngày 18/07/2018 về tiếp trung giải quyết các vướng mắc trong giải phóng mặt bằng Dự án Khu tái định cư Lao Bảo - Tân Thành giải đoàn 1; Công văn số 232/CV-UB ngày 19/03/2018 về việc chủ trương thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án Phát triển các đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Công trên địa bàn huyện.v.v...

Tăng cường nắm bắt tình hình, xây dựng phương án, kế hoạch công tác bảo đảm an ninh trật tự tại các khu vực, địa bàn triển khai thực hiện dự án và công tác đảm bảo an toàn giao thông. Phát huy tốt vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, đạt được nhiều kết quả tích cực, tạo được sự đồng thuận cao trong các tầng lớp Nhân dân, góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững.

3. Việc thành lập và hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giải phóng mặt bằng các cấp

Để xử lý, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc có liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thành lập, kiện toàn và củng cố các Tổ công tác giải phóng mặt bằng của xã, thị trấn. Tùy theo tính chất của từng dự án, Ủy ban nhân dân huyện quyết định thành lập, kiện toàn các Tổ công tác giải phóng mặt bằng huyện để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý, giải quyết các vướng mắc phát sinh theo đề nghị của từng địa phương. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định số 578-QĐ/HU, ngày 26/8/2021 về việc thành lập Tổ tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

Các Tổ công tác giải phóng mặt bằng được thành lập và hoạt động theo đúng các quy định và hướng dẫn của Nhà nước về công tác giải phóng mặt bằng; xây dựng, ban hành kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để theo dõi, nắm bắt tình hình công tác giải phóng mặt bằng và quá trình thi công các công trình, dự án, từ đó tham mưu xử lý, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc; đồng thời tích cực tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách về công tác giải phóng mặt bằng theo đúng quy định; tổng hợp tình hình báo cáo lãnh đạo xem xét, chỉ đạo giải quyết.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giải phóng mặt bằng

1.1. Vai trò của các tổ chức trong hệ thống chính trị đối với công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân:

Những năm qua, công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và sự giúp đỡ, hỗ trợ của các sở, ban, ngành của tỉnh; cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện đã chỉ đạo quyết liệt, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tích cực chỉ đạo thực hiện các bước trong công tác bồi

thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện các công trình, dự án. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, tập trung vào những nội dung cụ thể, nhất là khi có các quy định, chính sách mới liên quan đến bồi thường, giải phóng mặt bằng. Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ và Nhân dân về lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, tạo thuận lợi trong quá trình triển khai các dự án, bàn giao mặt bằng đúng thời hạn.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu chủ đầu tư, các đơn vị, cấp ủy, chính quyền địa phương phối hợp chặt chẽ hơn nữa trong quá trình triển khai thực hiện các dự án; giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, các xã, thị trấn triển khai thực hiện, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận cao của Nhân dân đối với công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án; các phòng, ban chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động triển khai các biện pháp ngăn chặn, không để xảy ra tình trạng đầu cơ về đất đai, lấn chiếm đất đai, xây dựng, tạo lập trái phép tài sản trên đất nhằm mục đích trục lợi khi Nhà nước thu hồi đất; tăng cường kiểm tra, rà soát và xử lý nghiêm các vi phạm; rà soát, xác định rõ nguồn gốc sử dụng đất và hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện công tác quy chủ sử dụng đất đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật; hướng dẫn cụ thể về các nội dung liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng trong phạm vi đất có “rừng ma” của đồng bào dân tộc thiểu số. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ có liên quan để thực hiện công tác kiểm kê bắt buộc trong các trường hợp cần thiết. Tổ chức thực hiện nghiêm việc cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất và bảo vệ thi công đối với các trường hợp cố tình chống đối, không chấp hành quyết định thu hồi đất của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật; phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư để có sự thống nhất trong quá trình đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đảm bảo lợi ích của Nhân dân và doanh nghiệp.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong huyện thường xuyên tuyên truyền, vận động, tổ chức các cuộc họp đối thoại, giải thích các chế độ, chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Thông qua các cuộc đối thoại với người dân đã thể hiện tính dân chủ và đã được người dân đồng thuận, bàn giao mặt bằng đúng tiến độ. Đối với những hộ dân đã được áp dụng đầy đủ đúng quy định và có sự hỗ trợ của doanh nghiệp mà vẫn khiếu nại, huyện chỉ đạo cấp ủy, chính quyền cơ sở phát huy tốt vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tiếp cận tuyên truyền, vận động người dân nhận thức đầy đủ về nghĩa vụ, quyền lợi của người dân trong thực hiện công tác giải phóng mặt bằng.

Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định số 578-QĐ/HU, ngày 26/8/2021 về việc thành lập Tổ tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện. Tổ tuyên truyền, vận động phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương đến từng hộ gia đình trực tiếp gặp gỡ, tiếp xúc với người dân để phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, lắng nghe những tâm tư nguyện vọng của người dân, động viên, thuyết phục người dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước về giải phóng mặt bằng, kịp thời bàn giao mặt bằng, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thi công các công trình, dự án đúng tiến độ. Với phương châm vận động Nhân dân là “đôi tượng nào, hình thức đó”, trong đó, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể là nòng cốt, tuyên truyền, vận động, thuyết phục đoàn viên, hội viên đồng thuận bàn giao mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án.

1.2. Các hình thức tuyên truyền, vận động tại các địa phương thực hiện công trình, dự án:

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng luôn được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở; đặc biệt đã phát huy được vai trò của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động. Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giải phóng mặt bằng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thông qua các hội nghị sơ, tổng kết, các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, họp khu dân cư, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo để tuyên truyền các văn bản pháp luật như: Luật Đất đai, Luật Dân sự, Bộ luật Lao động và các Nghị định của Chính phủ, các quyết định về công tác đền bù, giải phóng mặt bằng; quy định về giá các loại đất trên địa bàn huyện, Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn... Qua đó, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc từ cơ sở, góp phần tích cực vào công tác giải phóng mặt bằng tại địa phương.

1.3. Kết quả công tác tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng:

Công tác tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng được xác định là một khâu rất quan trọng, phải được thực hiện thường xuyên và phải kiên trì, bền bỉ vì liên quan đến lợi ích của từng tổ chức, cá nhân và hộ gia đình; thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và người dân, để người dân hiểu và đồng thuận. Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động để nắm bắt được những tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân,

kịp thời đề xuất với các cấp, các ngành phối hợp với doanh nghiệp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, giải quyết thấu đáo, hài hòa giữa lợi ích của Nhân dân và doanh nghiệp, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân, bàn giao mặt bằng để thực hiện công trình, dự án đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

2. Việc công khai, minh bạch các cơ chế, chính sách, quy trình thực hiện các bước trong giải phóng mặt bằng

2.1. Hình thức công khai, minh bạch các cơ chế, chính sách, quy trình thực hiện các bước trong giải phóng mặt bằng đến với người dân:

Để việc triển khai giải phóng mặt bằng được thuận lợi, những năm qua, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến công trình, dự án; đồng thời tăng cường đối thoại trực tiếp nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, góp phần thu hút đầu tư, tạo nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trong quá trình thực hiện giải phóng mặt bằng, huyện đã triển khai đồng bộ các giải pháp, trong đó, chú trọng đến việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, thực hiện nghiêm túc trình tự, bảo đảm công khai, minh bạch các thủ tục, chế độ, chính sách, lập phương án bồi thường, hỗ trợ cho người dân theo đúng quy định; mọi thông tin liên quan đến quy hoạch, cơ chế, chính sách đền bù, giải phóng mặt bằng và tái định cư của tỉnh, huyện; diện tích đất, tài sản gắn liền với đất; phương án bồi thường giải phóng mặt bằng của dự án được niêm yết công và chuyển đến từng hộ có diện tích đất bị thu hồi, bị ảnh hưởng để mọi người dân cùng kiểm chứng, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân. Ngoài ra, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương cũng trực tiếp đối thoại, tiếp xúc với người dân có đất bị thu hồi, bị ảnh hưởng để kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tháo gỡ vướng mắc.

Việc xây dựng các phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư luôn được thực hiện theo đúng nguyên tắc “dân biết, dân bàn, dân kiểm tra”. Trước khi triển khai giải phóng mặt bằng, huyện tổ chức hội nghị để công bố quy hoạch, thông báo thu hồi đất, chính sách bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng. Các thông báo thu hồi đất, biên bản kiểm kê, phương án bồi thường thiệt hại, hỗ trợ, tái định cư đều được niêm yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Nhà văn hóa cộng đồng, tổ chức họp dân để lấy ý kiến của các hộ dân có đất phải thu hồi, bị ảnh hưởng và phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án, trên cơ sở đó, tổng hợp, đề xuất, điều chỉnh phương án bồi thường bảo đảm lợi ích chính đáng của người dân.

2.2. Việc phối hợp, cung cấp thông tin đến Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội về các chủ trương thực hiện các công trình, dự án:

Chính quyền các cấp thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng

các công trình, dự án. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của các địa phương nơi thực hiện công trình, dự án để cung cấp các thông tin về dự án và chủ trương, chính sách về giải phóng mặt bằng, phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thông qua các hội nghị, các cuộc họp khu dân cư, sinh hoạt chi đoàn, chi hội để giải thích nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của Nhân dân trong công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện các công trình, dự án để phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, được Nhân dân đồng tình ủng hộ.

3. Công tác giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp

3.1. Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong vùng thực hiện dự án các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải phóng mặt bằng:

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong huyện luôn chú trọng công tác tuyên truyền, vận động đến cán bộ, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình, nhất là các hộ gia đình đoàn viên, hội viên có liên quan trực tiếp đến các công trình, dự án chấp hành tốt các quy định của nhà nước về giải phóng mặt bằng, góp phần đảm bảo thời gian bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để thi công các công trình, dự án đúng tiến độ. Đồng thời, thành lập các Tổ tuyên truyền, vận động, phân công cán bộ đến từng địa bàn dân cư và từng hộ gia đình để nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng và tuyên truyền, phổ biến để người dân nắm, hiểu về chính sách bồi thường, hỗ trợ đảm bảo quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân, qua đó vận động các hộ dân có đất đai bị thu hồi, tài sản là nhà, vật kiến trúc và các loại cây trồng bị giải tỏa đồng thuận, nhận hỗ trợ đền bù để giải phóng mặt bằng thực hiện dự án.

3.2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát, phản biện các nội dung liên quan đến công tác quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư:

Thời gian qua, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã tích cực triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và đã đạt được nhiều kết quả tích cực, tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, tạo sự đồng thuận xã hội, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và hệ thống chính trị vững mạnh. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên đã phối hợp triển khai có hiệu quả các hoạt động giám sát, thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri để giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở

cơ sở, giám sát thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn, giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư, giám sát đầu tư của cộng đồng... Hàng năm, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham gia với Hội đồng nhân dân huyện, các tổ chức đoàn thể giám sát công tác giải phóng mặt bằng, đền bù, tái định cư các công trình, dự án trên địa bàn huyện, thông qua giám sát đã phối hợp vận động thành công một số hộ gia đình bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư thi công công trình; đồng thời phối hợp các cấp, các ngành, các đơn vị liên quan giải quyết nhưng trường hợp vướng mắc giữa chủ đầu tư với người dân.

Thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, các cấp ủy Đảng, chính quyền và Mặt trận Tổ quốc đã kịp thời tiếp nhận thông tin, ý kiến, kiến nghị về những thiếu sót của chủ đầu tư, các nhà thầu thi công công trình, dự án để chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật, giải quyết hài hòa giữa lợi ích của người dân và doanh nghiệp.

4. Công tác tiếp dân, đối thoại, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, các vụ việc liên quan đến bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng

4.1. Vai trò đối thoại của người đứng đầu địa phương, đơn vị với người dân liên quan đến kiểm đếm, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng:

Thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân, thời gian qua, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt được những kết quả tích cực. Nhiều địa phương, đơn vị, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đã thường xuyên tiếp dân, đối thoại với dân về những vấn đề như chế độ, chính sách, quản lý đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, ô nhiễm môi trường... Qua đối thoại, nhiều vấn đề người dân còn thắc mắc, chưa đồng thuận đã được nắm bắt, giải quyết kịp thời đến với người dân.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành kế hoạch tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những kiến nghị phản ánh của dân; trong đó nêu cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy. Nhiều cuộc đối thoại giữa những người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với người dân đã tạo được sự đồng thuận cao. Những vấn đề của người dân liên quan đến đất đai, giải tỏa, đền bù, tái định cư, ô nhiễm môi trường... được giải quyết ổn thỏa thông qua các cuộc đối thoại. Đồng thời chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các kết luận của Thường trực Huyện ủy tại các buổi tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, giải quyết những vấn đề nổi cộm, vướng mắc trong dân, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn tại cơ sở. Để việc tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân bảo đảm

đúng mục đích, đạt hiệu quả, chất lượng, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu Đảng ủy các xã, thị trấn đưa kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại vào chương trình công tác hằng năm, xây dựng nội quy, quy chế đối thoại, xây dựng kế hoạch đối thoại hằng năm, thông báo thời gian đối thoại đến đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân thông qua Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, bí thư chi bộ, trưởng thôn, bản, khối, xóm, trưởng ban công tác mặt trận khu dân cư; tổng hợp kết quả tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, những vấn đề cần xin ý kiến của Nhân dân và báo cáo huyện về các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết.

Xác định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, Ủy ban nhân dân huyện đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp công dân gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các địa phương, cơ quan, đơn vị. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp dân, chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những thắc mắc và đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân. Ủy ban nhân dân huyện có lịch tiếp dân hàng tuần do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cùng với đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành liên quan tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; thường xuyên lắng nghe các địa phương, các ban ngành, đoàn thể báo cáo những vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài, những vụ việc còn nhiều vướng mắc để kịp thời chỉ đạo giải quyết dứt điểm. Nhiều vụ việc đã được đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp xuống địa bàn xem xét thực địa và tổ chức đối thoại trực tiếp với người dân nhằm đạt kết quả cao nhất. Qua đó đã hạn chế khiếu kiện, đảm bảo hài hòa giữa lợi ích của Nhà nước và lợi ích chính đáng của người dân, tạo sự phấn khởi, đồng thuận ủng hộ của Nhân dân.

4.2. Vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân, đề xuất thực hiện các cơ chế, chính sách và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Những năm qua, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện đã phát huy ngày càng rõ nét hơn vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, tích cực tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Hoạt động tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân có nhiều đổi mới; công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp được thực hiện nền nếp, bài bản. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện quyền làm chủ, thực hiện chính sách, pháp luật được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; việc tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo nhiều việc có kết quả cụ thể. Hoạt động giám sát và phản biện xã hội được chú trọng, đã thể hiện rõ vai trò đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

Mặt trận Tổ quốc các cấp trong huyện đã tích cực phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức thành viên trong việc giám sát thực hiện giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, người có uy tín tổ chức giám sát thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở thông qua việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế tại địa phương. Việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên và phát huy vai trò của Nhân dân trong công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, Thanh tra huyện và các cơ quan chức năng giải quyết nhiều vụ việc khiếu kiện phức tạp, kéo dài ở các địa phương; phối hợp với các tổ chức thành viên và Mặt trận Tổ quốc cơ sở nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân, tập hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân ở địa phương để phản ánh với Đảng, chính quyền xem xét, giải quyết.

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân vận và công tác giải phóng mặt bằng

Các cấp ủy Đảng từ huyện đến cơ sở ở đã chú trọng kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận các cấp bảo đảm đủ số lượng, tiêu chuẩn, cơ cấu và có tinh thần trách nhiệm cao với công việc; đã chuyển tải các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến người dân; kịp thời nắm bắt, giải quyết những phát sinh, vướng mắc ngay từ cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Để từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ dân vận các cấp, Ban Thường vụ Huyện ủy và Đảng ủy các xã, thị trấn chú trọng việc bố trí, phân công cán bộ có trình độ, năng lực, uy tín đảm nhiệm công tác dân vận. Ban Dân vận Huyện ủy đã xây dựng kế hoạch phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ dân vận các xã, thị trấn; đồng thời cử cán bộ, chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác dân vận do cấp trên tổ chức; từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ dân vận các cấp, đáp ứng tốt hơn yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

Tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác dân vận từ huyện đến cơ sở được kiện toàn sau Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Hiện nay, Ban Dân vận Huyện ủy Hướng Hóa có 03 đồng chí: 01 đồng chí Ủy viên Thường vụ là Trưởng Ban Dân vận đồng thời là Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, 01 đồng chí Phó Trưởng

Ban và 01 đồng chí chuyên viên; trình độ chuyên môn đại học 03 đồng chí, lý luận chính trị cao cấp 2 đồng chí, sơ cấp 01 đồng chí. Khối dân vận các xã, thị trấn có 21/21 đồng chí Trưởng Khối dân vận; trình độ chuyên môn đại học 21/21 đồng chí (trong đó có 02 đồng chí trình độ thạc sỹ), lý luận chính trị cao cấp 01 đồng chí, trung cấp 20 đồng chí.

Xác định công tác bồi thường giải phóng mặt bằng khi Nhà nước tiến hành thu hồi đất luôn là vấn đề phức tạp, đòi hỏi sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành, tổ chức và cá nhân, là một trong những yếu tố quyết định để các dự án đầu tư triển khai thực hiện đúng tiến độ, sớm hoàn thành và đưa vào sử dụng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, chính vì vậy, Ban Thường vụ Huyện ủy luôn quan tâm, tập trung chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác giải phóng mặt bằng để đáp ứng tốt nhiệm vụ; tập trung tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trên địa bàn; tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho cán bộ, Nhân dân trong vùng bị ảnh hưởng bởi dự án được biết và tự giác chấp hành, đồng thời tham gia giám sát việc thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” ngay từ giai đoạn triển khai dự án.

III. ĐÁNG GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Thời gian qua, nhờ làm tốt công tác dân vận của hệ thống chính trị, việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung, công tác giải phóng mặt bằng nói riêng đã đạt được nhiều kết quả thuận lợi. Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giải phóng mặt bằng thi công các công trình, dự án. Thông qua các cuộc họp để nắm bắt dư luận, đồng thời trao đổi, giải thích để Nhân dân hiểu và chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông qua gặp gỡ, trao đổi, thuyết phục, lắng nghe ý kiến đề đạt nguyện vọng của người dân, tìm hiểu từng hoàn cảnh cụ thể để giải quyết kịp thời một số thiếu sót, bất cập trong quá trình triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, đảm bảo quyền lợi chính đáng cho người dân, tạo được sự đồng thuận của người dân, từ đó người dân tự nguyện thực hiện giải phóng mặt bằng. Nhờ làm tốt công tác dân vận khéo, nhiều dự án đã được giao mặt bằng cho đơn vị thi công thực hiện dự án đúng tiến độ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban tiếp công dân, Thanh tra huyện, các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các

văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; duy trì lịch tiếp công dân định kỳ và đột xuất; quan tâm dành nhiều thời gian để lắng nghe trong quá trình giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Thanh tra huyện, Ban tiếp công dân huyện đã chủ động tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đảm bảo về trình tự, thủ tục và thời hạn giải quyết, hạn chế, ngăn ngừa khiếu kiện vượt cấp, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Những khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện vẫn còn gặp một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện như: Công tác tuyên truyền, vận động của một số cấp ủy, chính quyền địa phương còn hạn chế; nhận thức của một bộ phận người dân về công tác giải phóng mặt bằng chưa cao; một số cán bộ còn ngại va chạm với người dân, nên thực hiện còn thiếu tính kiên quyết, làm ảnh hưởng đến công tác giải phóng mặt bằng. Công tác tham mưu giải quyết đơn thư của một số cơ quan, đơn vị còn chậm; công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh có nơi còn thiếu kịp thời.

Nhận thức về pháp luật của người dân còn hạn chế; có sự so sánh về chính sách và giá đền bù giữa người được áp dụng theo thời điểm đã ban hành chính sách cũ với người đang được thực hiện chính sách mới. Một bộ phận Nhân dân chưa chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về bồi thường, giải phóng mặt bằng, thực hiện tách nhập hộ khẩu, lấn chiếm, mua bán đất đai trong vùng dự án nhằm trục lợi; một số người dân lợi dụng chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước yêu cầu chủ đầu tư bồi thường, hỗ trợ giá cao gấp nhiều lần so với mức giá theo quy định của nhà nước, cản trở việc giải phóng mặt bằng và thi công các công trình, dự án, gây mất an ninh trật tự tại địa phương.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là, công tác tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng phải được chú trọng và phải được thực hiện trước khi triển khai dự án; công tác tuyên truyền, vận động phải thương xuyên, kiên trì, bền bỉ, liên tục và xuyên suốt trong quá trình thực hiện; phát huy dân chủ, quan tâm bảo đảm lợi ích chính đáng của Nhân dân, đi đôi với nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo sự đồng thuận của Nhân dân đối với công tác giải phóng mặt bằng. Phải có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; sự quyết tâm, nỗ lực của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, tổ chức liên quan.

Hai là, cơ chế, chính sách về bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng phải được công khai, minh bạch; trong quá trình thực hiện tránh chủ quan, áp đặt, chỗ nào dân chưa hiểu thì kiên trì giải thích, vận động để người dân hiểu, tạo sự đồng thuận; trường hợp có nhiều hộ dân phản đối hoặc chưa đồng thuận thì cần rà soát, xem lại cơ chế, chính sách áp dụng đã đúng hay chưa để có hướng trao đổi, thuyết phục, giải quyết hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết phù hợp cho từng trường hợp cụ thể.

Ba là, cần xác định công tác giải phóng mặt bằng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm hàng năm, là điều kiện quan trọng để thu hút đầu tư, đẩy nhanh quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; trong quá trình thực hiện, tuyệt đối không được nóng vội, hành động duy ý chí dẫn đến phát sinh mâu thuẫn, điểm nóng, khiếu kiện đông người, gây mất an ninh trật tự. Cán bộ làm công tác tuyên truyền, vận động phải am hiểu nội dung từng công trình, dự án, nắm rõ tâm tư, nguyện vọng của người dân; có kỹ năng tuyên truyền, vận động, thuyết phục; vừa mềm dẻo, linh hoạt, vừa đảm bảo đúng quy định của pháp luật; đồng thời phải lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người dân để phối hợp đề xuất hướng giải quyết kịp thời, bảo đảm quyền lợi tối đa cho người dân.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Cấp uỷ, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 659-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”; Chỉ thị số 07-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện uỷ về “tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng đối với công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện”. Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân và cán bộ, đảng viên đối với công tác giải phóng mặt bằng. Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của cả hệ thống chính trị; đưa việc lãnh đạo công tác giải phóng mặt bằng vào chương trình công tác hàng năm của cấp uỷ và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Uỷ ban nhân dân huyện tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến các chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch khi triển khai thực hiện các dự án; công khai, minh bạch việc đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng theo đúng quy định của nhà nước. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dân vận của chính quyền, làm cho người dân hiểu và đồng tình, ủng hộ. Tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác giải phóng mặt bằng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý, điều hành của chính quyền cơ sở; có biện pháp cưỡng chế thu hồi đất, giải phóng mặt bằng đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có đất bị thu hồi đã được các cơ quan chức năng tuyên truyền, vận động, thuyết phục nhiều lần nhưng vẫn không chấp hành quy định của nhà nước; kiên quyết xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có các hành vi lấn chiếm, chuyển mục đích sử dụng đất và xây dựng công trình trái phép tại các khu vực đã có kế hoạch sử dụng đất, thông báo thu hồi đất để thực hiện các công trình, dự án.

3. Coi trọng công tác đối thoại với Nhân dân trong giải quyết các vấn đề liên quan đến đất đai, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng. Phát huy vai trò nòng cốt của những người có uy tín ở khu dân cư, người có uy tín trong dòng họ để phối hợp tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của Nhân dân khi triển khai thực hiện các dự án. Công tác tuyên truyền, vận động phải kiên trì, liên tục và xuyên suốt trong quá trình triển khai thực hiện các dự án; quan tâm bảo đảm lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân; nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân đối với công tác giải phóng mặt bằng; tiếp tục phát huy tốt tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhằm tạo niềm tin cho quần chúng Nhân dân noi theo, góp phần thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

4. Ban Dân vận Huyện uỷ, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở và Khối Dân vận xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về ý nghĩa, sự cần thiết, tầm quan trọng của việc thu hồi đất, giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tạo sự đồng thuận cao trong các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là những người dân có đất bị thu hồi. Phát huy hiệu quả phong trào “Dân vận khéo” trong công tác giải phóng mặt bằng; coi trọng đổi mới hình thức, phương pháp, sử dụng tổng hợp, đồng bộ các biện pháp tuyên truyền; phải kiên trì, bền bỉ, liên tục và xuyên suốt trong quá trình thực hiện; phát huy dân chủ, quan tâm bảo đảm lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân; cần có sự phối hợp, kết hợp giữa tuyên truyền, vận động và đối thoại trực tiếp với Nhân dân.

5. Chủ động nắm tình hình, dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân, kịp thời đề xuất các giải pháp để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng được tốt hơn. Tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về việc bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn, không để xảy ra điểm nóng, tránh tình trạng đơn thư vượt cấp, kéo dài. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện công tác giải phóng mặt bằng. Xây dựng bổ sung chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng, đảng viên trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và công tác giải phóng mặt

bằng; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định, phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị cấp trên nghiên cứu, đề xuất bổ sung một số chính sách bồi thường, hỗ trợ thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh nhằm thực hiện tốt hơn nữa công tác giải phóng mặt bằng, bảo đảm dự án hoàn thành đúng tiến độ, phục vụ tốt yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các đ/c UVTV Huyện ủy,
- Các Ban Đảng, VP Huyện ủy,
- Mặt trận và các ĐT huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Lưu: VPHU, BDVHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Hồ Văn Vinh

PHỤ LỤC
TỔNG HỢP SỐ LIỆU 03 NĂM THỰC HIỆN
QUYẾT ĐỊNH SỐ 659/QĐ/TƯ CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY
(Tính từ 01/2018 đến 6/2021)

1. Tổng số các công trình, dự án: 41

- Đã thực hiện: 21 dự án, chiếm 51,2%
- Đang thực hiện: 20 dự án, chiếm 48,8%;
- Chưa thực hiện (dự án treo): 0

2. Diện tích đất Nhà nước thu hồi, giải phóng mặt bằng: 6.239.344,4m²;

- Đã thu hồi: 4.390.004,4m², chiếm 70,36%,
- Chưa hoàn thành GPMB theo kế hoạch: 1.839.440m², chiếm 29.6%.

3. Tái định cư:

- Số hộ dân đến ở tại khu tái định cư: 45 hộ
- Số hộ chưa đến ở tại khu tái định cư: 45 hộ

4. Giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội (số lượng các công trình, dự án): 35 cuộc/19 dự án.

5. Giám sát của Ban giám sát đầu tư cộng đồng (số lượng các công trình, dự án): 03 cuộc/2 công trình; 08 cuộc/03 dự án.

6. Tiếp công dân (liên quan đến bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng,...):

- Tổng số: 158 cuộc/158 lượt người;
- Đã giải quyết: 158 cuộc/158 lượt người

7. Đơn thư khiếu nại, tố cáo (liên quan đến bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng,...):

- Tổng số: 67 cuộc/67 lượt người;
- Đã giải quyết: 67 cuộc/67 lượt người.